渝人社〔2024〕393号
重庆市人力资源和社会保障局

国家税务总局重庆市税务局

重庆市农业农村委员会

关于进一步优化企业招用重点群体税收政策

人员认定程序的通知

各区县（自治县）人力社保局、税务局、农业农村委，两江新区社会保障局，西部科学城重庆高新区政务服务和社会事务中心、改革发展局，万盛经开区人力社保局、农林局，重庆市税务局第三税务分局：

为贯彻落实《国家税务总局 人力资源社会保障部 农业农村部 教育部 退役军人事务部关于重点群体和自主就业退役士兵创业就业税收政策有关执行问题的公告》（2024年第4号）精神，进一步加强部门协同，提高企业吸纳重点群体享受税收政策便利度，现就企业招用重点群体税收政策人员认定程序等有关事项通知如下：

一、线上认定程序

（一）名单推送。市人力社保局会同市农业农村委进行大数据比对，结合社保缴纳记录，筛查企业招用脱贫人口（含防止返贫监测对象，下同）、登记失业6个月以上人员信息，推送至市人力社保局“渝职聘”平台企业账户，企业可登录“渝职聘”平台查询。

（二）信息确认。企业根据“渝职聘”平台推送名单，在线筛选已签订1年以上期限劳动合同的人员，确认后留存劳动合同（含电子劳动合同，下同）备查。

（三）上门核实。企业确认名单后，注册地区县（自治县）公共就业服务机构可委托就业服务专员，持工作证在10个工作日内上门核查劳动合同真实性，现场提醒企业伪造劳动合同的法律后果，将核查情况录入“渝职聘”平台。

（四）信息推送。核实完毕后，市人力社保局通过信息交换方式将审核认定情况反馈至市税务局。

二、线下认定程序

（一）提交申请。企业持下列材料向任一区县（自治县）人力社保部门所属的公共就业服务机构提交申请：

1．《重庆市企业招用重点群体明细表》（见附件）；

2．企业与招用重点群体签订的劳动合同。

（二）系统比对。区县（自治县）公共就业服务机构核实劳动合同真实无误后，将人员名单导入“渝职聘”平台进行数据比对，生成《企业吸纳重点群体就业认定证明》反馈企业，并提醒企业留存劳动合同备查。

（三）信息推送。市人力社保局通过信息交换方式将审核认定情况反馈至市税务局。

三、工作要求

（一）强化部门协同。市农业农村委向市人力社保局开放脱贫人口身份信息批量查询功能。市税务局按月向市人力社保局推送已享受税收政策人员名单及享受时间。市人力社保局在《企业吸纳重点群体就业认定证明》作好标注，便利企业填报相关纳税申报表申报享受政策,并定期将认定的企业及其招用脱贫人口名单推送至市农业农村委。

（二）加大宣传力度。各区县（自治县）人力社保部门要加强业务经办培训和指导，不得额外要求服务对象提供营业执照、社保参保证明、就业人员身份凭证等申报要件，主动对接税务部门，共同加大重点群体税收优惠政策和“渝职聘”平台宣传力度，将企业招用重点群体税收政策落到实处。

（三）加强事后抽查。各区县（自治县）人力社保部门要会同税务部门不定期开展事后合同抽查，企业伪造合同骗取适用重点群体就业税收政策的，按照《中华人民共和国税收征收管理法》等有关规定处理。

（四）打包落实服务。各区县（自治县）人力社保部门要结合税收优惠政策上门核查，指导就业服务专员同步做好企业用工服务等相关工作，探索为企业打包落实社会保险补贴等各类就业补贴政策。

附件：重庆市企业招用重点群体明细表

重庆市人力资源和社会保障局

国家税务总局重庆市税务局

重庆市农业农村委员会

2024年9月2日

附件

重庆市企业招用重点群体明细表
申请企业（盖章）：

	序号
	姓  名
	身份证号码
	人员类别
	入职时间

（20XX年X月）
	离职时间

（20XX年X月）

	1

	2

	3

	4

填写说明：

1.人员类别包括两类：脱贫人口（含防止返贫监测对象）、登记失业6个月以上人员。

2.入职时间为企业与员工签订劳动合同并缴纳社会保险费的当月；离职时间为企业与员工解除劳动关系、最后一次缴纳社会保险费的当月；员工在职的，填写劳动合同到期时间；劳动合同无固定期限的，填写“无固定期限”。

	重庆市人力资源和社会保障局办公室
	2024年9月2日印发